
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 de julho de 2019
Veiculação: 02 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXIV Nº 1627

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7396/2018



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XXIV - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIAS
PORTARIA N° 444/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º A Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde, tem o objetivo de receber e 
examinar a quantidade e a qualidade de material, produtos ou 
bens permanentes adquiridos por meio de processo Licitatório 
pela referida Secretaria. 
Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Saúde deverá co-
municar à comissão, com antecedência mínima de 48 (quaren-
ta e oito horas), a data e o horário do recebimento dos mate-
riais, produtos ou bens permanentes adquiridos. 
Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência da primeira, para compor a Comissão 
que trata art. 1º desta Portaria: 
I -  Daiane C. dos Anjos Lemes – Agente Comunitário de Saú-
de, matrícula nº 14905-5;
II -  Larissa Maria Brzezinski – Fiscal Tributário, matrícula nº 
17132-8;
III -  Pedro Ademilson Horst – Motorista, matrícula nº 5737;
IV -  Janaina S. Oliveira – Agente Comunitário de Saúde, ma-
trícula nº 15224-2;
V -  Dayane Felizardo de Souza – Auxiliar de Saúde Bucal, 
matrícula nº 16455-0.
Art. 3º A Comissão que trata essa Portaria tem competência 
para: 
I - Solicitar à Secretaria Municipal de Saúde, se necessário, 
a indicação de servidor habilitado com conhecimento técnico, 
para respectiva análise e parecer do material, produto ou bem 
adquirido, para posterior aceite ou não pela Comissão;
II - Receber e examinar, na íntegra, a quantidade, a qualidade 
e a data de validade do produto, material ou bem recebido, 
conforme contrato; 
III - Verificar se o número do empenho consta no corpo da nota 
fiscal;  
IV - Conferir se o cálculo de cada item com sua quantidade e 
valor unitário coincide com o valor total do item mencionado na 
nota fiscal;
V - Exigir que a descrição da nota fiscal seja detalhada. Não po-
derão ser aceitas notas onde a descrição seja genérica como, 
por exemplo, “conforme descritivo da requisição/empenho”;
VI - Expedir declaração aprovando o recebimento dos mate-
riais, produtos ou bens permanentes, que deverá ser juntada 
ao processo licitatório.
Parágrafo Único. No caso de rejeição, total ou parcial do ma-
terial, produto ou bem, a Comissão deverá elaborar relatório 
indeferindo o recebimento, com a devida justificativa de cada 
item que não atendeu ao contrato, e encaminhar para a Secre-
taria, que deverá tomar as medidas cabíveis quanto ao forne-
cedor.
Art. 4º É vedada a liberação aos usuários de qualquer mate-
rial, produto ou bem sem a análise e recebimento da Comissão 
de Recebimento de Materiais.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos, revogando a Portaria nº 120/2019.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 445/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.6.11778; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 504/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

             R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência ao servidor Glazito 
Luiz Ribas de Camargo, inscrito no CPF nº 337.467.619-72, 
ocupante do cargo de Motorista de Ambulância, matrícula nº 
6858-6, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com 
pagamento retroativo à data de requerimento constante no pro-
tocolo 2019.6.11778.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 13 de junho de 2019.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 446/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
 
Considerando o Protocolo nº 2019.6.11775; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 502/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

 R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Inez Czo-
vny Dangui, inscrita no CPF nº 285.761.799-20, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 7169-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, com pagamento retroativo 
à data de requerimento constante no protocolo 2019.6.11775.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 14 de junho de 2019.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 447/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.6.11634; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 500/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

             R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Sonia 
Mara Ianesko Batistelli, inscrita no CPF nº 476.914.099-15, 
ocupante do cargo de Secretária Escolar, matrícula nº 11546-
0, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
pagamento retroativo à data de requerimento constante no 
protocolo 2019.6.11634.



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  3Ano XXIV - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  302 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 12 de junho de 2019.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 449/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.6.11180; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 508/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

             R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência ao servidor Hamilton 
Mello, inscrito no CPF nº 171.454.819-87, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 13137-7, lotado na Se-
cretaria Municipal de Agricultura, com pagamento retroativo à 
data de requerimento constante no protocolo 2019.6.11180.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 04 de junho de 2019.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 466/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
 
Considerando o Protocolo nº 2019.6.11339; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 509/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

             R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Quelli 
Regina de Lima Pereira, inscrita no CPF nº 658.542.929-04, 
ocupante do cargo de Professora, matrícula nº 4788-0, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com pagamen-
to retroativo à data de requerimento constante no protocolo 
2019.6.11339.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 05 de junho de 2019.

Guarapuava, 01 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 467/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso XIV do art. 1º da Portaria 359/2018 e 
exclui a gratificação de chefe de divisão da servidora Janaína 

Staben, matrícula nº 15224-2, a partir de 13 de maio de 2019 
em substituição a servidora Solange Aparecida Rossetin.
Art. 2º Revoga o inciso XXX do art. 2º da Portaria 359/2018 e 
exclui a gratificação de Tempo Integral da servidora Janaína 
Staben, matrícula nº 15224-2, a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 3º Exclui a gratificação de insalubridade da servidora Ja-
naína Staben, matrícula nº 15224-2, a partir de 13 de maio de 
2019.
Art. 4º Exclui a gratificação de ESF da servidora Janaína Sta-
ben, matrícula nº 15224-2, a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 5º Designar a servidora, Janaína Staben, matrícula nº 
15224-2, para exercer função de Diretora de Departamento de 
Regulação, Auditoria, Controle e Avaliação junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 13 de maio de 2019.

Guarapuava, 01 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 469/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder dispensa de parte da jornada de trabalho por 
01 (um) ano, à servidora Marcia Aparecida de Almeida Dup-
chak, matrícula nº 17650-8, cargo de Servente de Limpeza, lo-
tada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir de 27 
de junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 27 de junho de 2019.

Guarapuava, 01 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N° 470/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 258, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jor-
nada de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Inês 
Dziurza, matrícula nº 9695-4, cargo Atendente Social, lotada 
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, concedida pela Portaria nº 475/2018, a partir de 20 de 
junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 20 de junho de 2019.

Guarapuava, 01 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XXIV - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  4

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº  1627 Boletim Oficial do Município -  5



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  6



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  7



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  8



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  9



02 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  10



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1102 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  11



23/03 de 2015, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1202 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  12

CONSELHOS
Resolução nº 005 /2019

Súmula: Aprova a utilização do Recurso do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, para aquisição de  Coffee Break, 
destinado aos idosos que participarão da Oficina de Smartphone. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, no uso de suas atribuições legais, previstas na lei nº 1359/2004 de 02 de julho de 
2004, e conforme a  deliberação da reunião ordinária realizada no dia 02 de julho de 2019, ata nº07/2019, 

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a utilização do Recurso no valor aproximado de R$ 1980,00 (mil novecentos e oitenta reais), alocados no Fun-
do Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, para aquisição de coffee break  destinado aos idosos que participarão da Oficina de 
Smartphone nos dias 15, 16 e 17 de julho do corrente ano.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 02 de julho de 2019.

Maria Regina da Silva Vargas
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1302 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  13

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

A Diretora Presidente no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme Decreto 
nº 6273/2017 de 28/08/2017, e com base no Artigo 25 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no parecer da Procu-
radoria do Município, RATIFICA  e HOMOLOGA a presente Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em consultoria previdenciária, pelo prazo de 12 meses. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: SULPREV CONSULTORIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inc II e Art 13, Inc V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
VALOR TOTAL: R$ 35.340,00
Guarapuava, 25 de junho de 2019
 (a) ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK - 

Diretora Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/19

OBJETO: Contratação de empresa especializada em consultoria previdenciária, pelo prazo de 12 meses. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: SULPREV CONSULTORIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA
GESTOR DO CONTRATO: Vanderley Rosa Edling
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inc II e Art 13, Inc III da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
VALOR TOTAL: R$ 35.340,00
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2019

 (a) ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK - 
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA nº 028, de 02 de julho de 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º  Conceder à Comissão de Processo de Sindicância, instituída pela Portaria nº 025/2019, dilação de prazo por 30 (trinta) 
dias.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 15 de junho de 2019.

Guarapuava, 02 de julho  de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER

PORTARIA nº 029, de 02 de julho de 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar a servidora Veronice Gonçalves Ribeiro, como membro titular para compor Comissão de Recebimento de 
Materiais da Fundação Proteger, portaria nº 095/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de julho  de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação PROTEGER



23/03 de 2015, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1402 de julho de 2019, Veiculação 02/07/2019 Ano XIX - Nº 1627 Boletim Oficial do Município -  14


